
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

 

 

COPIA 
_________ 

 

Registro Generale n. 124 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 57 DEL 29-09-2020 

 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE - D.L. 30 APRILE 2019 n.34 - ART.30 - CONTRIBUTI AI 

COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  APPROVAZIONE E 

LIQUIDAZIONE PRIMO SAL DEI LAVORI 

 

 

 

 
L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di settembre,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 2019, n. 34 “Misure urgenti di crescita economica e 

per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”; 

 

VISTO l’art.30 del sopra citato D. Lgs 30 aprile 2019 nel quale si stabilisce l’assegnazione 

ai Comuni, con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, di un contributo pari ad euro 

50.000 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1, comma 6, della legge 

27 dicembre 2013 n.147, per la realizzazione di progetti relativi ad investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

VISTO che ai sensi dell’art.30 comma 3 del sopra citato D.Lgs 30 aprile 2019 i contributi 

sono destinati ad opere pubbliche in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 

nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio culturale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 

VISTE  



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 2 

 lo stato di consunzione delle coperture degli edifici ex scuola e magazzino; 

 la necessità di mettere in sicurezza gli spazi circostanti l’edificio dell’ex scuola; 

 l’esigenza di bonificare il manto di copertura del magazzino comunale realizzato con 

lastre di fibrocemento; 

 

RITENUTO pertanto di destinare il finanziamento assegnato all’esecuzione dei suddetti 

interventi; 

 

TENUTO CONTO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 

26/09/2019 è stato adottato formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50 per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, redazione del certificato di regolare 

esecuzione riguardanti l’intervento di messa in sicurezza degli edifici di proprietà comunale; 

 

CONSIDERATO CHE con la suddetta Determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n. 50 del 26/09/2019 si è proceduto a conferire, tramite affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett.a), l’incarico riguardante l’esecuzione dei servizi tecnici di 

progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, redazione del certificato 

di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione del progetto denominato:“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI 

EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE -D.L. 30/04/2019 N.34 CONTRIBUTI AI COMUNI 

PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 

TERRITORIALE SOSTENIBILE” al geom. Diego Lazzari con sede in via Santo Spes n.58, 

06049 Spoleto (PG) P.IVA. 02516890544 per l’importo di Euro 4.399,62, oltre ai contributi 

previdenziali nella percentuale indicata dalla legge e l’iva al 22%; 

ATTESO CHE con Delibera di G.C. n. 47 del 16/10/2019 si è proceduto all’approvazione 

del progetto esecutivo predisposto dal professionista incaricato costituito dai seguenti 

elaborati per Lotto n. 1 “Ex Scuola” e Lotto n. 2 “Magazzino Comunale: 

 Tav. n. 1 Stato Attuale e Stato Modificato, piante, prospetti e stralcio catastale Lotto 

n. 1; 

 Tav. n. 2 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 1; 

 Tav. n. 3 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera e Stima 

Costi Sicurezza Lotto n. 1; 

 Tav. n. 4 Piante, Sezione, Prospetti, Particolare Copertura e Stralcio Catastale Lotto n. 

2; 

 Tav. n. 5 Relazione Tecnica e Documentazione Fotografica Lotto n. 2; 

 Tav. n. 6 Computo Metrico, Elenco Prezzi, Stima Incidenza Manodopera, Stima Costi 

Sicurezza, Lotto n. 2 e Quadro Economico Totale. 

 

ATTESO CHE con la stessa Delibera di G.C. n. 47 del 16/10/2019 si è proceduto 

all’approvazione del progetto esecutivo di che trattasi che presenta il seguente quadro 

economico: 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 3 

 

LOTTO 1 
IMPORTO LAVORI LOTTO 1 €27.479,61 

Importo manodopera €13.636,31 

COSTI SICUREZZA €514,00 

Totale €27.993,61 

IVA 10% su €27.993,61 €2.799,36 

SPESE TECNICHE 11,00% su €27.993,61 €3.079,30 

Cassa Naz.le Geom.5% €153,96 

IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €3.233,26 €711,32 

TOTALE SPESE TECNICHE  €3.944,58 

IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI €367,89 

SPESA COMPLESSIVA LOTTO 1 €35.105,44 

 

 

LOTTO 2 
IMPORTO LAVORI LOTTO 2 €11.637,94 

Importo manodopera €5.542,32 

COSTI SICUREZZA €365,00 

Totale €12.002,94 

IVA 10% su €12.002,94 €1.200,29 

SPESE TECNICHE 11,00% su €12.002,94 €1.320,32 

Cassa Naz.le Geom.5% €66,02 

IVA SPESE TECNICHE 22,00% su €1.386,34 €304,99 

TOTALE SPESE TECNICHE  €1.691,33 

SPESA COMPLESSIVA LOTTO 2 €14.894,56 

TOTALE LOTTO 1 E LOTTO 2 €50.000,00 

 

 

 

VISTO che l’importo totale del progetto pari ad Euro 50.000 risulta finanziato in conto 

contributo concesso dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, su richiesta del Ministero 

dello sviluppo economico dal bilancio 2019; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico n. 52 del 24/10/2019 con la 

quale, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma 2 del D.Lgs n. 50  

del 18 Aprile 2016, si è proceduto ad adottare formale provvedimento a contrarre per 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 

tramite piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA dei lavori 

riguardanti l’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI DI PROPRIETA' 

COMUNALE -D.L. 30/04/2019 N.34 CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE ", 

mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di offerta pari ad euro 39.117,55, 

al netto dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 879,00 e della 

corrispondente iva al 10% così ripartito: 

 LOTTO 1 (ex scuola): importo complessivo di Euro 27.479,61, al netto dei 

costi della sicurezza pari ad euro 514,00; 

 LOTTO 2 (magazzino comunale): importo complessivo di Euro 11.637,94, al 

netto dei costi della sicurezza pari ad euro 365,00; 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 4 

PRESO ATTO che per il suddetto affidamento è stata avviata in data 25.10.2019 la trattativa 

diretta sulla piattaforma elettronica della Pubblica Amministrazione MEPA tramite 

richiesta di preventivo ad un unico operatore economico individuato nella ditta Giovannoli 

Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n.1, 06043 Cascia (PG) che possiede 

comprovata esperienza e capacità professionale nell’esecuzione degli interventi oggetto 

dell’appalto; 

 

VISTO che la ditta Giovannoli Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n.1, 06043 

Cascia (PG), ha offerto un ribasso del 6,75% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 

27.479,61 (LOTTO 1)+11.637,94 (LOTTO 2), al netto dei costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad euro 879,00 e della corrispondente iva al 10%; 

 

RISCONTRATA la congruità dell’offerta trasmessa dalla sopra citata ditta, avendo 

effettuato i necessari raffronti; 

 

VISTO che: 

 l’importo totale dell’appalto comprensivo dei costi della sicurezza risulta pari ad euro 

27.993,61 (LOTTO 1)+12.002,94 (LOTTO 2) oltre IVA al 10%; 

 i costi della sicurezza non soggetti a ribasso ammontano ad euro 514,00 (LOTTO 1) 
+365,00 (LOTTO 2); 

 l’importo da sottoporre a ribasso, considerato al netto dei costi della sicurezza, è pari 
ad euro 27.479,61 (LOTTO 1)+11.637,94 (LOTTO 2);    

 il ribasso offerto, pari al 6,75% e ammonta ad euro 1.854,87 (LOTTO 1)+785,56 

(LOTTO 2); 

 l’importo lavori al netto del ribasso è pari ad euro 25.624,74 (LOTTO 1)+10.852,38 
(LOTTO 2); 

 l’importo contrattuale al netto del ribasso e comprensivo dei costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso è pari ad euro 26.138,74 (LOTTO 1)+11.217,38 (LOTTO 2)  oltre 

IVA al 10%; 

 

ATTESO che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente con determina n. 56 del 

29/10/2020; del 29.10.2020 come sopra stabilito; 

ATTESO che si è proceduto alla stipula del contratto direttamente su MEPA; 

 

VISTO che il direttore dei lavori ha trasmesso il primo stato di avanzamento dei lavori che 

presenta il seguente quadro economico: 

-importo dei lavori Euro 26.540,41 a detrarre il ribasso d’asta del 6,75% Euro1.791,48 - 

Importo netto del Primo Sal Euro 24.748,93; 

 

VISTO il primo certificato di pagamento che liquida l’importo di Euro 24.748,93 oltre all’iva 

al 10% e per un totale di Euro 27.223,82; 

 

VISTA che la ditta Giovannoli Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n.1, 06043 

Cascia (PG), ha presentato la seguente fattura n.60 del 24.09.2020 dell’importo di Euro 

24.748,93 a cui va aggiunta l’iva al 10% per Euro 2.474,89 e per un totale di Euro 27.223,82, 

con l’iva in regime di Split Payment; 

 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 5 

VISTO che il progettista e direttore dei lavori geom. Diego Lazzari con sede in Spoleto – Via 

Santo Spes n. 5 – P.I. 02516890544 ha trasmesso la relativa fattura relative alle spese di 

progettazione, così come segue: 

fattura n. 20/00 del 21.09.2020 dell’importo imponibile (comprensivo della Cassa nazionale 

Geometri) di Euro 2.100,00 oltre all’iva al 22% per Euro 462,00 e per un totale di Euro 

2.562,00, con ritenuta d’acconto di Euro 400,00 e un netto a pagare di Euro 2.162,00; 

 

VISTA la congruita della manodopera prot.  090301 del 24.09.2020 rilasciata dalla Cassa 

Edile di Perugia; 

 

VISTO il DURC INAIL della ditta Giovannoli Alberto prot. 22932048 del 3.07.2020 con 

scadenza 31.10.2020; 

 

VISTO il DURC del progettista del 29.09.2020 rilasciata dalla Cassa Nazionale Geometri; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione del primo SAL dei lavori e alla liquidazione del 

primo certificato di pagamento e alla liquidazione delle fatture di cui sopra; 

 

 CONSIDERATO che la spesa troverà copertura nel quadro economico del progetto 

esecutivo ai capitoli del Bilancio di previsione 2020/2022; 

 LOTTO 1 (ex scuola): 2840/16; 

 LOTTO 2 (magazzino comunale): 2840/15; 

 

VISTO che all’intervento è stato assegnato, per la tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG: 

Z992A55DC3; 

 

VISTO che all’intervento è stato assegnato il CUP: B39G19000320001; 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi degli artt. 183 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale 

provvede ad adottare apposita determinazione; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati di: 

 

1.DARE ATTO CHE: la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.DI PROCEDERE all’ approvazione del primo SAL dei lavori di riguardanti 

l’“INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE- 

D.L. 30 APRILE 2019 n.34 - ART.30 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE" 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 6 

eseguiti dalla ditta Giovannoli Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n.1, 06043 Cascia 

(PG), che presenta i seguenti importi: 

 -importo dei lavori…………..Euro     26.540,41 

 -a detrarre i ribasso d’asta 

       del 6,75%................................Euro      1.791,48 

       Importo netto del Primo Sal....Euro       24.748,93 

 

3.DI LIQUIDARE per il primo certificato di pagamento che liquida l’importo di Euro 

24.748,93 oltre all’iva al 10% e per un totale di Euro 27.223,82, un acconto della fattura 

della ditta Giovannoli Alberto, con sede in Via Tranquillo Graziani n.1, 06043 Cascia (PG), 

ha presentato n.60 del 24.09.2020 dell’importo di Euro 24.748,93 a cui va aggiunta l’iva al 

10% per Euro 2.474,89 e per un totale di Euro 27.223,82, con l’iva in regime di Split 

Payment; 

 

4.DI LIQUIDARE la fattura del progettista e direttore dei lavori geom. Diego Lazzari con 

sede in Spoleto – Via Santo Spes n. 5 – P.I. 02516890544, fattura relative alle spese di 

progettazione, n. 20/00 del 21.09.2020 dell’importo imponibile (comprensivo della Cassa 

nazionale Geometri) di Euro 2.100,00 oltre all’iva al 22% per Euro 462,00 e per un totale di 

Euro 2.562,00, con ritenuta d’acconto di Euro 400,00 e un netto a pagare di Euro 2.162,00; 

 

5.DI IMPUTARE la spesa come segue: 

 

- Fattura n.60 del 24/09/2020 della ditta Giovannoli Alberto per euro 26.618,45 all’impegno 

n. 88/2019 FPV assunto al capitolo 2840/16 del BP 2020/2022; 

- Fattura n. n. 20/00 del 21/09/2020 del geom. Diego Lazzari per l’importo totale di euro 

2.562,00 all’impegno n. 73/2019 FPV assunto al capitolo 2840/16 del BP 2020/2022; 

 

6.DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, 

comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

7.DI DARE ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to SABATINI SANDRO 

 
 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 29-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 SABATINI SANDRO 

 

 

 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 29-09-2020 Il Responsabile del servizio 

 minni sonia 

 

 
 

 
 

 

_______________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  12-10-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to minni sonia 
 

 

_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 02-12-2020 al 17-12-2020 

Lì  02-12-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to SABATINI SANDRO 

 

 
 

Copia conforme all’originale. 



 

Determinazione AREA TECNICA n.57 del 29-09-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 

 

Pag. 8 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABATINI SANDRO 

 


